4

КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
6 февраля 2017 года			                                                              г. Киров № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
врио Губернатора – Председателя Правительства Кировской области
И.В. Васильев
Присутствовали:
	и.о. заместителя Председателя Правительства области, министра промышленности и энергетики Кировской области, заместитель председателя комиссии

-

Е.М. Михеев

	руководитель Гострудинспекции по Кировской области
	-
	А.А. Бердинских

	заместитель начальника полиции УМВД России по Кировской области (по охране общественного порядка)

-

С.И. Копырин

	ведущий консультант министерства транспорта Кировской области, секретарь комиссии

-

А.А. Краев

	врио начальника Управления ГИБДД УМВД России
по Кировской области

-

С.В. Лялин

	и.о. министра финансов Кировской области
	-
	Л.А. Маковеева

	и.о. министра транспорта Кировской области
	-
	С.М. Мошногорский

	глава администрации города Кирова
	-
	А.В. Перескоков

	начальник управления пожаротушения, проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС
России по Кировской области

-

О.М. Полекаренков

	заместитель главного инженера Горьковской железной дороги по региону

-

А.В. Романов

	начальник Межрегионального Управления госавтодорнадзора по Кировской области и Республике Марий Эл

-

В.А. Саванин

	начальник государственной инспекции Гостехнадзора
Кировской области

-

Н.В. Сбоев

	заместитель директора ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.В. Тейлоха

	и.о. министра здравоохранения Кировской области
	-
	А.В. Черняев

	заместитель министра образования Кировской
области

-

Н.Н. Чирков

Приглашенные:

	директор КОГКУ «Дорожный комитет Кировской
области»

-

В.М. Букланов

	и.о. министра информационных технологий и связи
Кировской области

-

А.В. Зорин

	заместитель Председателя Законодательного Собрания Кировской области

-

Р.А. Титов

Повестка дня:
1. О включении в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Кировской области Куземской О.В., и.о. заместителя Председателя Правительства области.
2. О состоянии аварийности в Кировской области и принимаемых Госавтоинспекцией мерах, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП.
3. О ходе реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках Федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах», государственных программ Кировской области и муниципальных программ на территории региона в 2016 году.
4. Развитие системы фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения на территории Кировской области (итоги за 2016 год и планы на 2017 год).
5. Об аварийно-опасных участках автомобильных дорог и первоочередных мерах, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП.

	1. СЛУШАЛИ:
	о включении в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Кировской области Куземской О.В., и.о. заместителя Председателя Правительства области.

	Докладчик: Васильев И.В.

РЕШИЛИ:

	1.1. Министерству транспорта Кировской области (Мошногорский С.М.) подготовить проект постановления Правительства Кировской области о включении в состав комиссии Куземской О.В., и.о. заместителя Председателя Правительства области, заместителем председателя комиссии.

	2. СЛУШАЛИ:
	о состоянии аварийности в Кировской области и принимаемых Госавтоинспекцией мерах, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП.

	Докладчик: Лялин С.В. – текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

	2.1. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.):
2.1.1. Рекомендовать образовательным организациям области приобретение мобильных детских автогородков, оборудование детских автоплощадок в целях обучения несовершеннолетних навыкам безопасного поведения на дороге.
2.1.2. Принять меры по популяризации использования световозвращающих приспособлений в образовательных организациях области. Совместно с представителями заинтересованных общественных организаций и родительскими комитетами организовать контроль за использованием детьми-пешеходами световозвращающих приспособлений в темное время суток.
2.2. Главам муниципальных районов и городских округов рассмотреть вопрос о приобретении и размещении на автодорогах в местах концентрации ДТП макетов (манекенов) патрульных автомобилей ГИБДД, муляжей комплексов фотовидеофиксации в целях оказания дисциплинирующего эффекта на водителей транспортных средств.
2.3. Главам Немского, Пижанского, Подосиновского, Унинского, Юрьянского и Яранского районов рассмотреть вопрос о состоянии аварийности на заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, выработать меры, направленные на предупреждение ДТП. Проинформировать комиссию.
Срок – до 01.03.2017.

	3. СЛУШАЛИ:
	о ходе реализации мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках Федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 годах», государственных программ Кировской области и муниципальных программ на территории региона в 2016 году.

	Докладчик: Мошногорский С.М. – текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

	3.1. Министерству финансов Кировской области (Маковеева Л.А.) рассмотреть вопрос о выделении части средств, поступивших дополнительно в областной бюджет от штрафов за нарушение дорожного законодательства, для реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, в том числе на оснащение передвижных пунктов весового контроля блокираторами колес, приобретение грузового эвакуатора в целях соблюдения законности и повышения эффективности работы по сохранности региональной дорожной сети, приобретение носимых видеорегистраторов для подразделений Госавтоинспекции в целях создания условий, препятствующих нарушению законности и коррупционным проявлениям. О результатах проинформировать комиссию.
          Срок – до 01.10.2017.

	4. СЛУШАЛИ:
	Развитие системы фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения на территории Кировской области (итоги за 2016 год и планы на 2017 год).

	Докладчик: Зорин А.В. – текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:
4.1. Министерству информационных технологий и связи Кировской области (Зорин А.В.):
4.1.1. обеспечить непрерывное функционирование комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения;
4.1.2. обеспечить заключение долгосрочного контракта по приобретению услуги по предоставлению фото-видеоматериалов о зафиксированных нарушениях правил дорожного движения;
4.1.3. обеспечить выполнение плановых показателей по доходам областного бюджета от уплаты штрафов за нарушение правил дорожного движения, зафиксированных комплексами фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения, работающих в автоматическом режиме;
4.2. Министерству финансов Кировской области (Маковеева Л.А.), министерству информационных технологий и связи Кировской области (Зорин А.В.) совместно с Управлением ГИБДД по Кировской области (Плотников А.Н.) дополнительно проработать вопрос об увеличении числа комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения, работающих в автоматическом режиме. О результатах проинформировать комиссию.
Срок – до 01.10.2017.

	5. СЛУШАЛИ:
	Об аварийно-опасных участках автомобильных дорог и первоочередных мерах, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП.

	Докладчики: Перескоков А.В. – текст доклада прилагается,
                      Букланов В.М. – текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:
5.1. Министерству транспорта Кировской области (Мошногорский С.М.) совместно с Управлением ГИБДД по Кировской области (Плотников А.Н.) подготовить и утвердить перечень аварийно-опасных участков автомобильных дорог Кировской области и первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП, на 2017 год.

Председатель комиссии
по обеспечению безопасности
дорожного движения при Правительстве
Кировской области					                                И.В. Васильев
Секретарь 							        	                      А.А. Краев